
 

COMUNE DI POMARANCE Provincia  di Pisa   Affari Generali –Uff. Personale 

 

 

P.za S. Anna n°1 56045 - Pomarance (PI) - Tel.0588/62311 Fax 0588/65470   

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL CANDIDATO PER L’UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO. 

 

Provvedimento Sindacale n° 23 del 15/11/2019 

 

 

LA SINDACA 

 

 

Visto l’art. 90 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “Il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette 

dipendenze del Sindaco … per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite 

dalla legge, costituiti da dipendenti dell’Ente, ovvero, salvo che per gli Enti dissestati o 

strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato ….”; 

 

Visto l’art. 12 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Delibera 

di Giunta Comunale n. 42 del 12/03/2019, successivamente modificato dalle Delibere di Giunta 

Comunale n° 79 e 80 del 02/05/2019 che disciplina la costituzione degli Uffici alle dipendenze 

degli organi politici; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n° 159 del 19/09/2019 ad oggetto: “Costituzione Ufficio di Staff 

alle dirette dipendenze del Sindaco ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i. e dell’art. 

12 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n° 173 del 15/10/2019 ad oggetto: “Revisione dotazione 

organica, ricognizione annuale delle eccedenze di personale ed approvazione del piano triennale di 

fabbisogni di personale anni 2019-2020-2021” che prevede, nell’ambito delle assunzioni flessibili 

per l’anno 2019, n. 1 unità ex art. 90 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la determinazione del Settore Affari Generali n° 877 (Gen.) del 24/10/2019, con la quale è 

stata indetta la procedura esplorativa per la raccolta di curricula finalizzata all’assunzione, ai sensi 

dell’art. 90 del D.Lgs. 267/2000, di n. 1 unità di categoria D1, con contratto di lavoro subordinato a 

Tempo Determinato e Parziale ed approvato il relativo avviso;   

 

Preso atto che l’avviso esplorativo è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal 

24/10/2019 al 04/11/2019; 

 

Preso atto della lettera prot. n. 7890 del 7/11/2019 con la quale l’Ufficio Personale ha comunicato 

alla Sindaca l’elenco dei candidati ammessi e l’esclusione di 3 candidati non in possesso del titolo 

di studio richiesto dalla procedura esplorativa ossia il “Diploma di Laurea, di cui all’ordinamento 

previgente al D.M. n. 509/99, in Giurisprudenza o titolo equipollente”; 

 

Richiamata la lettera prot. n. 7961 del 11/11/2019, con la quale la Sindaca ha ritenuto di non 

procedere all’espletamento del colloquio in quanto reso superfluo dalla valutazione dei curricula ed 

ha individuato il Dott. Grassi Nardi Francesco, quale soggetto da assumere nel posto di Istruttore 



Direttivo a tempo determinato e parziale, in considerazione dei titoli culturali posseduti, nonché 

delle pregresse esperienze riportate nel curriculum vitae allegato alla domanda di partecipazione 

alla selezione; 

 

Precisato che il personale addetto a tale ufficio può solo collaborare con gli organi politici 

nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo politico - amministrativo, essendo esclusa ogni 

diretta o indiretta competenza gestionale; 

 

Ritenuto per quanto sopra di assumere il Dott. Grassi Nardi Francesco alle dipendenze del Comune 

di Pomarance, con la Categoria D, posizione economica D1, con rapporto di lavoro subordinato a 

tempo determinato e parziale (18 ore settimanali),  per la durata del mandato amministrativo della 

Sindaca e comunque nel rispetto di quanto previsto all’art. 2 dell’avviso esplorativo; 

 

Dato atto che l’assunzione con decorrenza dal giorno 18/11/2019 terminerà con la fine  del 

mandato della Sindaca, e comunque nel rispetto di quanto previsto all’art. 2 dell’avviso esplorativo; 

 

Dato atto altresì  che al soggetto individuato quale componente dell’Ufficio di Staff, sotto l’aspetto 

economico, oltre che normativo, verrà applicato il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro 

dei dipendenti degli Enti Locali 2016/2018 Funzioni Locali; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2019-2021; 

 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dell’Ente sopra richiamato; 

 

Visto il vigente CCNL Funzioni Locali 2016/2018; 

 

 

DECRETA 
 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate e confermate: 

 

1. di nominare quale componente dell’ufficio di Staff del Sindaco il Dott. Grassi Nardi 

Francesco, nato a ----- l’------ e residente in ----- in Via ----- n. --, C.F.: ------; 

2. di stabilire che la nomina con decorrenza 18/11/2019  è a tempo determinato e parziale (18 

ore settimanali) e terminerà con la fine del mandato della Sindaca salvo quanto previsto 

dall’art. 2 dell’Avviso esplorativo;  

3. di dare atto che al rapporto di lavoro disciplinato dal vigente CCNL del Comparto Funzioni 

Locali 2016/2018 si applica il trattamento economico previsto per la categoria D, posizione 

economica D1 del predetto CCNL; 

4. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 90, c. 3, del D.Lgs. 267/2000, il trattamento 

economico accessorio verrà sostituito con un emolumento omnicomprensivo determinato in 

€ 2.000,00 annui lordi, per dodici mensilità; 

5. di precisare che in caso di dissesto o di norme imperative che impedissero la prosecuzione 

del rapporto di lavoro, lo stesso si intenderà risolto di diritto con semplice comunicazione 

datoriale; 



6. di demandare al Direttore del Settore Affari Generali gli adempimenti consequenziali al 

presente atto necessari al perfezionamento dell’assunzione in oggetto, compresa la stipula 

del contratto di lavoro. 

 

 

           La Sindaca 

             (F.to Avv. Ilaria Bacci) 


